
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.11.2010 № 4362

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 
МЕЖДУНАРОДНОМУ ДНЮ ИНВАЛИДОВ 

В  связи  с  празднованием  03  декабря  2010  года  Международного  дня 

инвалидов, в целях привлечения внимания к проблемам инвалидов, оказания им 

помощи и повышения их социальной активности 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  план  мероприятий,  посвященных Международному  дню 

инвалидов, согласно приложению.

2.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий 

всех форм собственности провести встречи с инвалидами – бывшими рабочими и 

служащими,  оказать  возможную  материальную  поддержку  наиболее 

нуждающимся  представителям данной категории населения.

3. Опубликовать  данное  постановление  в  средствах  массовой 

информации.

4. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 

главы города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков



2
Приложение 
к постановлению главы города Владимира
от 24.11.2010 № 4362

План проведения мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов 

  №   
п/п 

Наименование
мероприятий

Дата и место 
проведения

Ответственные за проведение

1 2 3 4
1. Городское торжественное мероприятие, посвященное 

Международному дню инвалидов  
03.12.2010, 

14.00ч
МУК 

«Городской 
дворец 

культуры» 
(далее - МУК 

ГДК)

Управление социальной защиты по 
г. Владимиру  (далее - УСЗН) (по 
согласованию), управление по 
связям с общественностью и СМИ 
(далее - УСМИ), Владимирский 
городской фонд социальной 
поддержки населения (далее - 
ВГФСПН) (по согласованию), 
управление культуры  (далее - УК), 
МУК ГДК

2. Оказание адресной помощи одиноко проживающим 
инвалидам и инвалидам, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, из средств Пенсионного Фонда

октябрь-ноябрь УСЗН (по согласованию), 
управление ПФ в городе Владимире 
(по согласованию)

3. Оформление инвалидов в дома-интернаты для престарелых 
и инвалидов

в течение года УСЗН (по согласованию)

4. Предоставление инвалидам города  средств социальной 
адаптации

в течение года УСЗН (по согласованию)

5. Оформление инвалидам, имеющим транспортные средства 
с соответствии с медицинскими показаниями, компенсаций 
страховых премий владельцев транспортных средств по 
договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности

в течение года УСЗН (по согласованию)



3

1 2 3 4
6. Оказание психологической и правовой  помощи 

инвалидам, находящимся на надомном обслуживании в 
учреждении, а также обращающимся  в учреждение, в т.ч. 
с выходом на дом специалиста по социальной работе 

в течение года ОГУСО «Владимирский центр 
социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и 
инвалидов» (далее ОГУСО 
ВЦСОГПВИ) (по согласованию)

7. Оказание адресной социальной помощи гражданам с 
ограниченными возможностями, находящимся в трудной 
жизненной ситуации:
- содействие в оказании материальной помощи на 

лечение, хозяйственные нужды, приобретение одежды;
- продуктовая помощь (продуктовыми наборами, 

хлебобулочными изделиями);
- обеспечение горячим питанием;
-   обеспечение средствами медицинского ухода;
-  содействие в ремонте одежды, в оказании 

парикмахерских услуг

ноябрь-декабрь ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

8. Встреча для инвалидов в Творческой гостиной «Люди, 
несущие в себе Солнце»

01.12.2010
просп. Ленина, 12

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

9. Встреча клиентов отделения дневного пребывания с 
воспитанниками детского клуба «Аврора» «И стар и млад, 
мастерить рад» 

01.12.2010
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

10. Выставка детских работ в отделении  временного 
проживания

01.12.2010
ул.Юбилейная, 44

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

11. Мероприятие в социально-психологической гостиной 
«Пока мы боль чужую чувствуем» для инвалидов-клиентов 
учреждения

02.12.2010
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)



4

1 2 3 4
12. Встреча учащихся ПУ №39 «Доброта  –  продленье века» с 

клиентами отделения временного проживания
02.12.2010

ул.Юбилейная, 44
ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

13. Праздничный концерт «Счастьем пусть горят глаза» в 
отделении дневного пребывания

03.12.2010
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

14. «Круглый стол» на тему: «Значение социального 
обслуживания в обеспечении социального благосостояния 
инвалидов. Повышение доступности и качества 
социальных услуг» с участием волонтеров, представителей 
социально-ответственных  бизнес-структур, общественных 
организаций, сотрудников учреждения

03.12.2010
Перекопский 
в/городок, 18

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

15. Акция «Ладошка к ладошке» (изготовление 
релаксационных материалов для детей с ограниченными 
возможностями)

15.11.2010 - 
30.11.2010

ул.Фейгина, 35-а

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

16. Мастер класс для детей с ограниченными возможностями 
и их родителей «Наши руки не для скуки» (декоративная 
лепка из пластика)

29, 30.11.2010
ул.Фейгина, 35-а

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

17. Интерактивные занятия «Протяни руку другу» с 
подростками «группы риска» (воспитание толерантности к 
людям с ограниченными возможностями) 

22.11.2010 – 
26.11.2010

МОУ СОШ № 21

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

18. Совместный вечер «Пока мы боль чужую чувствуем…» 
детей с ограниченными возможностями и пожилых людей 
в психологической гостиной

02.12.2010
Перекопский 
в/городок, 18

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

19. Посещение концертной  программы к Международному 
дню инвалидов

02.12.2010
МУК ГДК

ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)

20. Посещение Владимиро-Суздальского музея – заповедника 
инвалидами – клиентами учреждения

03.12.2010 ОГУСО ВЦСОГПВИ (по 
согласованию)



5

1 2 3 4
21. Тематическая программа «Мы помним о Вас» 01.12.2010, 15.00ч

филиал 
МУК ГДК ДК 

«Заклязьменский»

УК, МУК ГДК

22. Смотр  художественной самодеятельности 
коррекционных школ «Мы все можем»

02.12.2010, 09.00ч
МУК «Дом 
культуры 

молодёжи»

УК, МУК «Дом культуры молодёжи», 
департамент образования 
администрации Владимирской области 
(по согласованию),
благотворительный фонд «Сотвори 
добро» (по согласованию)

23. Благотворительный праздник «Возвысить душу до 
добра»

02.12.2010, 15.00ч
МУК «ЦГБ» 
(филиал № 4)

УК, МУК «Центральная городская 
библиотека»

24. Обзоры тематических книжных выставок 01.12.2010, 17.00ч
МУК «ЦГБ»

(филиалы №№ 1, 7, 13)

УК, МУК «Центральная городская 
библиотека»

25. Концертная программа «Под алым парусом» 01.12.2010,  19.00ч
филиал МУК ГДК 

клуб «Спектр»

УК, МУК ГДК

26. Благотворительный проект «Рисунок для друга» 02.12.2010 - 
11.12.2010  МУК 
«Дом культуры 

«Энергетик»

УК, МУК «Дом культуры «Энергетик», 
УСЗН (по согласованию)

27. Праздничная программа «От всей души!» 03.12.2010, 12.00ч
МУК « Парк 

культуры и отдыха 
«Загородный»

УК, МУК «Загородный»

28. Бесплатная лекция-сеанс «По звездному небу с 
биноклем»

03.12.2010,  15.00ч
МОУК 

«Владимирский 
планетарий»

УК, МОУК «Владимирский 
планетарий»



6

1 2 3 4
29. Акция милосердия «Мы заботимся о Вас» 03.12.2010, 10.00ч

микрорайон 
Лунёво

УК, МУК ГДК 

30. Концертная программа «Красочный мир» 03.12.2010, 16.00ч
МУК «Дом 
культуры 

микрорайона 
Оргтруд»

УК, МУК «Дом культуры 
микрорайона Оргтруд»

31. Благотворительный вечер «Забота» 03.12.2010, 16.00ч
филиал МУК ГДК 

ДК «Спасское»

УК, МУК ГДК

32. Праздничная программа «Богатство души» 03.12.2010, 
17.00ч

МУК «Дом 
культуры 

молодёжи»

УК, МУК «Дом культуры молодежи»

33. Выставка работ детей и молодых людей с ограниченными 
возможностями

18.11.2010 - 
06.12.2010

МОУК 
«Владимирский 

планетарий»

УК, МУ «Молодежный центр»

34. Выступление  образцового  «Театра  Дружбы  и  Добра 
особенных детей» для учащихся школ города 

01.12.2010
МУК МОУК 

«Владимирский 
планетарий» 

УК, МУ «Молодежный центр»

35. Оказание помощи общественным организациям инвалидов 
в  проведении  праздничных  мероприятий  для  членов 
организаций 

Декабрь УСМИ, ВГФСПН (по 
согласованию)

36. Оказание  адресной  материальной  помощи нуждающимся 
социально-активным  людям  с  ограниченными 
возможностями

03.12.2010 УСМИ, ВГФСПН (по 
согласованию)



7

1 2 3 4
37. Освещение  в  средствах  массовой  информации 

мероприятий к Международному дню инвалидов
ноябрь-декабрь УСМИ

38. Вручение  подарков  учителям-пенсионерам  и  инвалидам, 
принимающим активное участие в жизни города, из числа 
ветеранов  Великой  Отечественной  войны,  тружеников 
тыла и членов их семей  

03.11.2010, 
МУК ГДК

ВГФСПН (по согласованию),  ВОО 
«Учитель» (по согласованию)

39. Оказание  адресной  материальной  помощи  (в  размере 
одной тысячи рублей на каждого инвалида):
-  малообеспеченным  семьям  с  доходом  ниже  величины 
прожиточного минимума, в которых воспитываются дети-
инвалиды (145 семей);
-  семьям,  в  которых  воспитываются  дети-инвалиды, 
потерявшие способность к передвижению (14 семей);
-  неполным  семьям,  в  которых  содержанием  ребенка-
инвалида занимается одна мать (32 семьи);
- семьям, в которых воспитывается два ребенка-инвалида 
(9 семей, 18 детей);
-  безработным  родителям-инвалидам,  имеющим  на 
иждивении несовершеннолетних детей (55 семей);
-  инвалидам,  получающим  пенсию  ниже  величины 
прожиточного  минимума  пенсионера,  находящимся  в 
трудной жизненной ситуации (по обращению) 

01.10.2010 - 
12.12.2010

ВГФСПН (по согласованию),
УСЗН (по согласованию)

40. Оказание  адресной  помощи  инвалидам  по  зрению, 
находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации,  по 
сведениям  Владимирской  местной  организации 
Всероссийского общества слепых (далее - ВОС)

01.10.2010 - 
12.12.2010

ВГФСПН (по согласованию),
Владимирская  местная 
организация  ВОС  (по 
согласованию)

41. Спектакль  «Снежная  королева»  для  детей-инвалидов  из 
малообеспеченных семей

10.12.2010,14.30ч
МУК Театр 
фольклора
«Разгуляй»

Администрация Фрунзенского 
района



8

1 2 3 4
42. Участие  инвалидов  Великой  Отечественной  войны  в 

районном празднике «Я -гражданин России»
08.12.2010, 12.00ч

МУК Театр 
фольклора
«Разгуляй»

Администрация Фрунзенского 
района,  Совет ветеранов района 
(по согласованию)

43. Концертная  программа,  посвященная  Международному 
дню инвалидов

03.12.2010, 15.00ч
Дом-интернат 
мкр.Оргтруд

Администрация Фрунзенского 
района

44. Книжная  выставка  и  концерт  для  детей  инвалидов  с 
вручением «сладких» подарков

07.12.2010, 
15.00 - 17.00ч
актовый зал 

территориального 
сектора 

мкр.Оргтруд

Администрация Фрунзенского 
района

45. Концертная  программа  «Под  алым  парусом  фортуны» 
(чествование  активных  инвалидов,  вручение  подарков 
детям-инвалидам)

02.12.2010, 19.00ч
ЦДН клуба 
«Спектр»

мкр. Лесной

Администрация Фрунзенского 
района, ВГООИ «Поддержка» (по 
согласованию)

46. Поздравление  инвалидов-ветеранов  Великой 
отечественной войны на дому с 80-летним юбилеем

01.12.2010 - 
18.12.2010

мкр. Лесной

Администрация Фрунзенского 
района

47. Мероприятия  в  микрорайонах,  посвященные 
Международному дню инвалидов

01.12.2010 - 
11.12.2010

(по отдельному 
плану)

Администрация Фрунзенского 
района

48. Оказание  адресной  помощи  малообеспеченным 
инвалидам

01.12.2010 - 
11.12.2010

(по отдельному 
плану)

Администрация Фрунзенского 
района

49. Турнир по шахматам среди инвалидов по зрению 04.12.2010
ВООС

Администрация Фрунзенского 
района



9

1 2 3 4
50. Проведение чаепития для инвалидов микрорайонов 

№№ 4, 11 Ленинского района
03.12.2010

Перекопский 
в/городок, 19

Администрация Ленинского 
района

51. Открытое  первенство  района  по  плаванию  среди 
инвалидов по слуху 

05.12.2010 МОУ 
СОШ № 39

Администрация Ленинского 
района

52. Проведение концертной программы с чаепитием для 
инвалидов микрорайонов №№ 8, 9 Ленинского района

03.12.2010 МОУ 
СОШ № 39

Администрация Ленинского 
района

53. Проведение праздничного концерта для инвалидов 08.12.2010
Протезно-

ортопедическое 
предприятие

(просп.Ленина, 
65-а)

Администрация Ленинского 
района

54. Проведение конкурса на лучшую поделку среди учащихся 
МОУ СОШ № 11 (поделки-победители будут переданы в 
УПВ ВОГ)

01.12.2010 - 
10.12.2010
МОУ СОШ

№ 11

Администрация Ленинского 
района

55. Адресное поздравление инвалидов микрорайонов 
№№ 2, 15, 17 Ленинского района

01.12.2010 - 
10.12.2010

Администрация Ленинского 
района

56. Районный праздник «С надеждой и верой!» 03.12.2010, 16.00ч
Комплекс

реабилитации 
ООО ВПО
«Прогресс»

Администрация Октябрьского 
района

57. Проведение игровой программы для детей с 
ограниченными возможностями

10.12.2010, 11.00ч 
место уточняется

Администрация Ленинского 
района, ВООО «АРДИ «Свет» 
(по согласованию)



10

1 2 3 4
58. Проведение концертной программы в ГУЗ Владимирской 

области «Научно-практический центр 
специализированных видов медицинской помощи» 
(мкр.Пиганово)

02.12.2010 ГУЗ 
ВО «Научно-
практический 
центр 
специализирован-
ных видов 
медицинской 
помощи» 

Администрация Ленинского 
района, ВООО «АРДИ «Свет» (по 
согласованию)

59. Районный праздник «С надеждой и верой!» 03.12.2010, 
16.00ч

Комплекс
реабилитации 

ООО ВПО
«Прогресс»

Администрация Октябрьского 
района

60. Акция  милосердия  «Распахни  души оконце»  в  КТОСах 
Октябрьского района

29.11.2010 -
10.12.2010

Администрация Октябрьского 
района


	Глава города
	А.П. Рыбаков


